A sanctorum martyrum, sed etiam in aliorum quorum-
libet cadaveribus sepeliendis devotam humanitatem
præbuerunt.

Quæ cum ita sint, multi hodie sunt Christiano-
rum, qui hujus muneric solatium pauperum fune-
ribus subtrahunt, et solummodo dixitum, potentum,
suorumque carorum, id spectabiliter atque ambi-
tiose, cum omnis ambitio, ut beatus ait Hieronymus,
in morte cessare debeat, impendunt. Ut enim dives
et pauper, atque ab omnibus Christianis sunt visi-
tandi, ita nihilominus ab omnibus sunt sepeliendi;
quoniam quicunque ex massa peccati Adæ nasci-
tur, necesse est moriantur. Hoc nempe debitum ita
est inevitabile atque ineluctabile, ut nullus filio-
rum Adam ab eo immunis esse possit; Christi enim
sanguis a perpetua, non a communi nos morte libe-
rat. In Adam juxta Apostolum omnes morimur;
sed in Christo viviscimus. In Adam igitur ruimus,
sed in Christo resurrexiimus. Ergo melius post rui-
nam crevimus. Sed quia terra sumus, et in terram
redigendi, resurrectionisque tempore in melius re-
parandi, debet Christiana pietas spe resurrectionis
erecta in sepeliendis mortuis, curaque pro animabus
eorum gerenda, devotissimam habere misericordie
diligentiam. Unde ait beatus Augustinus in libro
sermonum b: Sit pro viribus cura sepeliendi, et
sepulera construendi, quia et haec in Scripturis sanctis
inter bona opera deputata sunt. Nec solum in
corporibus patriarcharum, aliorumque sanctorum
et humanis cadaveribus quorumque jacentium, ve-
rum etiam in ipsius Domini corpore prædicati at-
que laudati sunt qui ista fecerunt. Impleant haec
homines erga suis officia postremi munieris, et sui
humani lamenta mororis. Contristamur itaque
animes carorum postorum, et erigimur spe fu-
ture immortalitatis, doneque resurrectionis hilare-
scimus et consolamur. Admonet quippe nos Apo-
stolus, ut de dormientibus, hoc est moriuis, non con-
tristemur, sicut ceteri qui spem non habent (I Thess.
iv, 13). Spem scilicet resurrectionis et incorruptionis
eternæ. Quos autem dormientes appellat, et vi-
gilaturos tandem demonstrat.

Hunc Augustinus in eodem libro (cap. 1, 2): Con-
tristamur, inquit, nos in nostrorum mortibus neces-
sitate amittere, sed cum spe recipiendi. Inde an-
ginimur, hinc consolamur. Inde infirmitas afficit, hinc
fides resicit. Inde dolet humana conditio, hinc sanat
divina promissio. Proinde pompa funeralis, agmina
exsequiarum, sumptuosa diligentia sepulture, monu-
mentorum opulenta constructio, vivorum sunt qua-
litatemque solatia, non adjutoria mortuorum. Ora-
tionibus vero sanctæ Ecclesiæ, et sacrificio salutari,
et elemosynis, quæ pro eorum spiritibus erogantur,
non est dubitandum mortuos adjuyari; sed talibus
qui ita vixerunt ante mortem, ut possint eis haec utilia
esse post mortem. Non ergo mortuis nova merita
comparantur, cum pro eis boni aliquid agitur, sed
eorum precedentibus meritis consequentia ista red-

a Epist. 1, c. 8; et Beda ubi supra.

b De verbis apost., serm. 32, c. 3.

dunter. • Patet namque quia in humanis corporibus humanis opus misericordiae exercendum est. Quod si illis haec humanitas ad animae remedium nanciscendum non proficit, nobis utique proficit; et si facientibus proficit, nec facientibus officit. Igitur si pium est mortuos sepelire, impium et inhumanum est non sepelire.

Quid porro de illis putandum est, qui mortuos in agris suis nec sepeliunt, nec sepelire sinunt, sine et alieujus muneris pecunia? Imitantur quippe hi, qui gratis in agris suis mortuos sepeliunt, Joseph, qui corpus Domini in sepulcro suo sepelivit. Illi vero qui aestuentes avaritia mortuos in agris suis absque pecuniae pretio sepelire non sinunt, videntur imitari Ephron, qui a famulo Dei Abraham pecuniâm postulavit et accepit, et agrum ubi mortuum suum sepe-lliret, vendidit.

Hil vero qui cadavera mortuorum in basilicis sepeliri, et sepultis fructuosum esse dijudicant, legant librum Dialogorum, et invenient quibus propositi sepeliri in ecclesia, et quibus obsit. Sunt namque non nulli qui propter domos sibi pulchras aedificandas, sepulcra mortuorum effodere non trepidant, ossaque et cineres eorum ad solem projiciunt: et haec consuetudo in tantum quibusdam irrepuit, ut se in hoc facto peccare non intelligant, dicentes nihil obesse illis, quorum ossa impiant; cum utique si illis non obsit, plurimum sibi tamen noceat. Nihil enim noctu[m] martyribus cum eorum corpora bestiis et avibus dilanianda projecta fuerunt; illis qui projecterunt plurimura obfuisse dubium non est. Inhumanum nempe est mortuorum corpora effodere, et ad solem projicere, et humanum piumque ea terrae mandare. Quicunque igitur sepulcra mortuorum absque inevitabili necessitate pietatisque honore violant et effodiunt, merito Assyrilis comparantur, qui juxta olim premissam Domini communionem, projecterunt ossa regum, et prophetarum, et eorum qui habitaverunt in Hierusalem, de sepulcris suis, et ad solem projecterunt. Quæ impletas inter cetera quæ populo Dei, ob eorum peccata intulerunt, quantum Assyrilis obfuerit, rei eventus probavit. Desinant ergo homines impiare ossa mortuorum, et sinant ea in urnis suis diem resurrectionis exspectare: exhibeantque potius pietatis opus erga mortuos sepellendos.

De qua re ita Lactantius in libro de Opificio Dei scribit^b: « Non ergo, inquit, patiamur figuram et figmentum Dei seris ac volucribus in prædam jacere, sed reddamus id terræ unde ortum est. Et quamvis in homine ignoto necessarioram minus implevimus; in quorum locum, quia desunt, succedit humanitas, et ubicanque homo desiderabitur, ibi exigi officium nostrum putabimus. In quo autem magis justitiae ratio consistit, quam in eo, ut quod præstamus nostris per affectum, præstamus alienis per humanitatem, quæ est certior multo justiorque; cum jam non homini præstamus qui nihil sentit,

A sed Deo soli, cui charissimum sacrificium est, opus justum. »

Oportet nempe ut cum coelestis origo materialium carnis, quam etenim inhabitavit et rexit, reliquerit, pietas humana eamdem non a seris et axibus dilacerari sinat, sed terre mandare vigilanti cura studeat. Officium namque Christianorum est, ne non solum defunctorum corpora sollicite, ac devote sepeliant, quin potius eorum spiritibus, orationibus et eleemosynis opem ferant. Verum licet desint parentes, propinqui et amici, qui specialiter ista gerant pro mortuis, generaliter tamen haec pro illis facere non cessat mater Ecclesia, quæ eos spiritualiter genuit; unde sicut in libro sermonum beatus ait Augustinus: A sanctis Patribus traditum universa B observat Ecclesia, ut pro eis qui in corporis et sanguinis Christi communione defuncti sunt, cum ad ipsum sacrificium loco suo commemorantur, oreatur, ac pro illis quoque id offerri commemoretur. Nullatenus itaque audiendi sunt illi, qui dicunt quod nulla alia eleemosynæ opitulari possint defunctis, nisi obolummodo quæ sacerdotibus dantur, et sacrificia quæ per eos Deo offeruntur. Hoc qui credunt et dicunt, aut ignorantia, aut certe aliorum persuasione falluntur. Credibile sane est quod haec persuasio, quæ simplices id credere et dicere videntur, ex fonte avaritiae processerit. sancta quippe et mater Ecclesia pro defunctis suis non solum sacrificia altaris, sed etiam quaseunque alias eleemosynas offerre consuevit. Unde et quotidie pro eorum spiritibus, qui res suas Deo obtulerunt, offeruntur Deo sacrificia, et multisvariæ supplicationes atque orationes, hospitum receptiones, et pauperum recreations, caplorum redemptions, et alia innumera adjumenta; sed tamen illis prosunt qui ita vixerunt, ut possint etiam ista eis prodæsse post mortem, sicut beatus Augustinus in libro Enchiridil (Cap. 109, 110):

C Tempus autem, inquit, quod inter hominis mortem et ultimam resurrectionem interpositum est, animas abditis receptaculis continet; sicut unaquaque digna est vel requie vel ærumna, pro eo quod sortita est in carne cum viveret. Neque negandum est, defunctorum animas pietate suorum viventium relevari, cum pro illis sacrificium mediatoris offeratur, vel eleemosynæ in Ecclesia sint. Sed haec eis prosunt, qui cum vivèrent, ut haec sibi postea possent prodæsse, meruerunt. Est enim quidam vivendi modus, nec tam bonus, ut non requirat ista post mortem: est vero talis in bono, ut non requirat ista: est rursus talis in malo, ut nec his valeat, cum haec vita transierit, adjuvari. Quocircum hic omne meritum comparatur, quo possit post hanc vitam relevari quipiam, vel gravari. Nemo autem se speret quod hic neglexit, cum obliteret apud Deum promereri. Non igitur ista quæ pro defunctis commendandis frequentat Ecclesia, illi apostolicæ sent adversa sententia, quæ dictum est: Omnes enim astabimus ante

^a B. Gregorius, Dialog. lib. iv, cap. 50 seq.

^b De Vero cultu. lib. vi. 12.

Habitu Christi, ut referat unusquisque secundum ea quae per corpus gessit, sive bonum, sive malum (Rom. XIV, 10); quia etiam hoc meritum sibi quisque cum in corpore viveret, comparavit, ut ei possint ista prodesse. Non enim omnibus possunt. Et quare non omnis possunt, nisi propter differentiam vite quam quisque gessit in corpore? Cum ergo sacrificia sive altaris, sive quarumcunque eleemosynarum pro baptizatis defunctis omnibus offerantur, pro valde bonis gratiarum actiones sunt; pro non valde malis propitiaciones sunt; pro valde malis, etiamsi nulla sunt adjumenta mortuorum, qualescumque vivorum consolationes sunt. Quibus autem prosunt, non ad hoc prosunt, ut sit plena remissio, aut certe ut tolerabilius fiat ipsa damnatio.

Si quis igitur de hac re plenius et copiosius nosse desiderat, legat librum ejusdem beati Augustini de Curi gerenda pro mortuis.

CAPUT XVI.

Quod de resurrectione mortuorum, fidibus minima sit dubitandum.

Quanquam igitur conditione illata mortis afficiamur, spe tamen futura resurrectionis erigimur. Quia ergo a quibusdam de resurrectione mortuorum, infirmitate mentis praepediente, ambigitur, necesse est ut quod de ea minime sit ambigendum, utriusque Testimenti paginis et sanctorum Patrum sententiis demonstretur.

Ait nempe Dominus in lege: Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, non est Deus mortuorum, sed vivorum (Marc. XII, 27; Luc. XX, 38). Et Job, Scio, inquit, quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum, et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum. Quem visurus sum ego ipse, et non aliis; et oculi mei conjecturi sunt, et reposita est haec spes mea in sinu meo (Job xix, 27). Item: Cuncis diebus quibus nunc milito, exspecto donec venias iniunctio mea (Job xiv, 14). Ezechiel: Ossa, inquit, arida, audi te perbum Domini, Hoc dicit Dominus Deus ossibus his: Ecce ego intramittam in vos spiritum et quietem; et dabo super vos nervos, et succresceret faciem super vos carnes, et superextendam in vobis cutem, et dabo spiritum, et sciatis quia ego Dominus, etc. (Ezech. xxvii, 4, seqq.). In Evangelio: Sicut enim Pater suscitator mortuorum, et vivificat, sic et Filius, quas nultus vivificat (Iohann. v, 21). Item: Hoc est enim voluntas eius qui misit me Patri, ut ampe quod dedit mihi, non perdam ex eo, sed resuscitem illud in novissimo die (Ibidem, vi, 39). Item: Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, habet vitam eternam: et ego resuscito eum in novissimo die. (Ibid. v, 55).

Paulus ad Thessalonicenses: Si enim, inquit, credemus quod Jesus mortuus est, et resurrexit; ita et Deus est, qui dormierunt per Jesum adducet cum eo (I Thess. IV, 15). Item idem ad Corinthus: Si autem, inquit, Christus prædicatur quod resurrexit a mortuis, quomodo quidam dieunt in vobis quoniam resurrectio mortuorum non est? Si enim resurrectio

PATROL. CVI.

A mortuorum non est, neque Christus resurrexit. Inanis enim est predicatione nostra: inanis ergo et fides nostra. Invenimus enim et falsi testes Dei, quoniam testimoniū diximus adversus Deum, quod suscitaverit Christum, quem non suscitavit, si mortui non resurgent. Nam si mortui non resurgent, neque Christus resurrexit. Quod si Christus non surrexerit, vana est fides vestra: adhuc enim es sis in peccatis vestris. Ergo et qui dormierunt in Christo, perierunt. Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus. Nunc autem Christus resurrexit a mortuis, primitice dormientium; quoniam per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes viviscabuntur. Unusquisque autem in suo ordine, primitiae Christi: deinde qui sunt Christi in adventu ejus: deinde finis cum tradiderit regnum Deo et Patri. Item in eadem. Sed dicit aliquis: Quomodo resurgunt mortui? Quali autem corpore veniunt? Insiens, tu quod seminas non viviscaitur, nisi prius moriatur, et quod seminas non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum. Et infra: Sed alia quidem caelestium gloria, alia autem terrestrium; alia claritas solis, alia lunæ, alia claritas stellarum. Stella enim ab stella differt in gloria: sic et resurrectio mortuorum. Seminatur in corruptione, surget in incorruptione. Seminatur in ignobilitate, surget in gloria. Seminatur in infirmitate, surget in virtute. Seminatur corpus animalis, resurget corpus spirituale (I Cor. xv, 12, seqq.).

Augustinus in libro Enchiridii (Cap. 84): Jam vero, inquit, de resurrectione carnis, non sicut quidam resurrexerunt, iterumque sunt mortui, sed in eternam vitam sicut Christi ipsius caro resurrexit, quemadmodum possim breviter disputare, et omnibus questionibus, quae de hac re moveri assolent, satisfacere, non invento. Resurcepunt enim carnem, qui natu sunt hominum, aut nascuntur, mortui sunt atque morientur, nullo modo debet dubitare Christianus. Et paulo post (Cap. 80): Ex quo autem, inquit, incipiunt homo vivere ex illo, utique iam mori posset. Mortuus vero, ubiqueque illi mors potuerit evenire, quomodo ad resurrectionem non pertineat mortuorum, reperiri non possum. Et paulo post (Cap. 88): Non autem perit Deo terrena materies, de qua mortalium creatur caro, sed in quemlibet pulvorem ciborumque solvatur, in quoslibet aliis aurasque diffugiat, in quacumque aliorum corporum substantiam, vel in ipsa elementa vertatur, in quoniamque animalium, etiam hominum eipsum cedat, carnisque mutetur: illi anima humana in pane, temporis reddit, qui illam primitas, ut homo foret, cresceret, viveret, animavit. (Cap. 89.) Ipsa itaque terrena materies, quia discendente anima fit cadaver, non ita resurrectione reparabitur utna quae dilabuntur, et in alias atque alias aliarum rerum species formaque vertuhiantur, quatinus ad corpus redeant, unde dilapsa sunt, ad easdem quo-

que corporis partes, ubi fuerunt, redire necesse sit. Alioquin si in capillis redit quod tam crebro tonsura detraxit, si unguibus quod toties dempsit exsectio, immoderata et indecens cogitantibus et ideo resurrecti carnem non credentibus occurrit informitas. Sed quemadmodum si statua cuiuslibet solubilis metalli aut igne liqueceret, aut contereretur in pulvrem, aut confunderetur in massam, et eam vellet artifex rursum ex illius materie quantitate reparari, nihil interesset ad ejus integratatem quæ particula materie cuique membro statuae redderetur, dum tamen totum ex quo constituta fuerat, resumeretur: ita Deus, mirabiliter atque ineffabiliter artifex, de toto quo caro nostra constiterat, eam mirabiliter atque ineffabiliter celeritate restituet. Nec aliquid attinebit ad ejus redintegrationem utrum capilli ad capillos redeant, et unguis ad unguis, an quidquid eorum perierat mutetur in carne, et ad partes alias corporis revocetur, curante artificis prudentia ne quid indecens fiat. (Cap. 90.) Nec illud est consequens ut ideo diversa statura sit reviviscentium singulorum, quia fuerat diversa viventium, aut macri cum eadem macie, aut pingues cum eadem pinguedine reviviscant. Sed si hoc est in consilio Creatoris, ut in effigie sua cuiusque proprietas et discernibilis similitudo servetur, in ceteris autem corporibus bonis æqualia cuncta reddantur, ita mundificabitur in illa in unoquoque materies, ut nec aliquid ex ea pereat, et quod alicui defuerit, ille suppleat, qui etiam de nihilo potuit quod voluit operari. Si autem in corporibus resurgentium rationabilis inæqualitas erit, sicut est vocum cum quibus impletur cantus: hoc sicut unicuique de materia corporis sui, quod et hominem reddit angelicis cœtibus, et nihil inconveniens eorum ingerat sensibus. Indecorum quippe aliquid ibi non erit, sed quidquid futurum est, hoc decebat, quia nec futurum est, si non decebat. (Cap. 91.) Resurgent ergo sanctorum corpora sine ullo vitio, sine ultra deformitate, sicut sine ulla corruptione, onere, difficultate. In quibus tanta facilitas, quanta felicitas erit. Propter quod et spiritalia dicta sunt, cum procul dubio corpora sint futura, non spiritus. Sed sicut tunc corpus animale dicitur, quod tamen corpus, non anima est; ita nunc spiritale corpus, tamen non spiritus erit. Proinde quantum attinet ad corruptionem, quæ nunc aggravat animam, et vitia quibus caro adversus spiritum concupiscit, tunc non erit caro, sed corpus, quia et cœlestia corpora perhibentur.

^a Gregorius in Moralibus: « Sunt nonnulli qui de resurrectione carnis incerti sunt, et dum carnem in putredinem ossaque in pulvrem redigi per sepulcra conspicunt, reparari ex pulvere carnem et ossa dissidunt; sicque apud se quasi ratiocinantes dicunt: Quando ex pulvere homo reducitur, quomodo agitur ut cinis animetur? Longe minus est Deo reparare quod fuit, quam creasse quod non fuerit.

^a Ex diversis tract. sumpta sunt quæ sequuntur: Moral. in Job, lib. xiv, c. 28: item lib. ii in Ezech., homil. 20; et homil. 27 in Evang.

Aut quid mirum si hominem ex pulvere resuscitet, qui simul omnia ex nihilo creavit? Mirabilissima est Deo cœlum ac terram ex nullis existentibus condidisse, quam ipsum hominem ex terra reparare. Quid mirum est si ossa, nervos, carnem capillosque Deus reducat ex pulvere, qui lignum, fructus, folia in magna mole arboris ex parvo quotidie semine restauret? Cum ergo dubitans animus de resurrectionis potentia rationem querit, earumdem ei rerum questio[n]es infrendae sunt, quæ et incessanter fiunt, et tamen ratione exprimi nequaquam possunt; ut dum non valet ex visione rei penetrare quod conspicit, de promissione divinae potentiae credat quod audit. Sepe infidi homines dum pulvrem putrescentis carnis despiciunt, dicunt: Unde ossa et medullæ, unde caro et capilli poterunt in resurrectione reparari? Hæc itaque requirentes parva semina ingentium arborum videant, atque, si possunt, dicant ubi in eis latet tanta moles roboris, tanta diversitas ramorum, tanta multitudo ac virtutis foliorum, tanta species florum, tanta ubertas saporum atque odor fructuum? Nunquidnam semina arborum odorem vel saporem habeat quem ipsæ post arbores in suis fructibus proferunt? Si non potes resurrectionis effectum ratione comprehendere, perpende quam multa sunt, quæ non intelligis, qualiter sint, et tamen esse non dubitas. Resurrectione plane mortuorum his et aliis quamplurimis exemplis, et potissimum ipsius capitatis nostri Domini nostri Iesu Christi resurrectione, in quo omnes surreximus et conviviscamur, astrui veraciter fideliterque potest. Quid enim congruentius sanctæ fidei, quidve creditibus, quam ut membra caput sequantur? Quo illud igitur præcessit, membra sequantur necesse est.

Quod vero resurrectio aliis ad vitam, aliis sit ad peñam, testatur Daniel propheta: *Multi, inquit, qui dormiunt in terræ pulvere, evigilabunt, alii in vitam æternam, alii in opprobrium* (Dan. xii, 2). In libro secundo Machabæorum: *Tu quidem, scelestissime, in praesenti vita nos perdis: sed rex mundi defunctos nos pro suis legibus in æternæ vitæ resurrectione suscitabit* (II Mach. vii, 9). Item: *Potius est ab hominibus morti datos spem expectare Dei, iterum ab ipso resuscitandos, tibi enim resurrectio ad vitam non erit* (Ibid. v. 14). Et Dominus in Evangelio: *Nolite mirari quia venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ, qui vero mala egerunt, in resurrectionem judicii* (Joan. v, 28). Item: *Ibunt hi in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam*. Et apostolus Paulus: *Omnæ quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur* (I Cor. xv, 51). Resurgent quidem omnes et justi et injusti, sed justi ut immutentur, id est, de corruptione ad incorruptionem; injusti autem de corruptione ad perpetuam et ineffabilem corruptionem.

Moral. in Job, lib. xiv, c. 28: item lib. ii in Ezech.,

De quibus per prophetam dicitur : *Vermis eorum A brarum et culiginis, dies nebulae et turbinis, dies tubae et clangoris* (*Soph. 1, 14*). De hac enim die iterum per prophetam dicitur : *Adhuc semel et ego movebo; non solum terram, sed etiam caelum* (*Jer. xii, 28*). Item : *Utrulate, quia prope est dies Domini* (*Isa. xiii, 6*). Et Dominus in Evangelio : *Filius enim, inquit, hominis venturus est in gloria Patris cum angelis suis; et tunc reddet unicuique secundum opus ejus* (*Matth. xxiv, 44*). Et alibi : *Sicut enim fulgor exiit ab oriente, et paret usque in occidentem, ita erit et adventus filii hominis. Ubiunque fuerit corpus, ibi congregabuntur et aquilæ. Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum; et stellæ cadent de caelo, et virtutes caelorum commovebuntur; et tunc parebit signum filii hominis in caelo, B et tunc plangent se omnes tribus terræ, et videbunt filium hominis venientem in nubibus caeli cum virtute magna, et maiestate: et mittet angelos suos cum tuba et voce magna; et congregabunt electos ejus a quatuor venis, a summis caelorum usque ad terminos eorum* (*Ibid. v. 27, seq.*).

Et Apostolus : *Gratias agere debemus semper Deo pro vobis, fratres, ita ut dignum est, quoniam semper crescit fides vestra; et abundat charitas uniuscujusque vestrum in invicem, ita ut et nos ipsi in vobis gloriemur in Ecclesiis Dei pro patientia vestra, et fide, in omnibus persecutionibus restris et tribulationibus quas sustinetis in exemplum justi iudicij Dei, ut digni habeamini in regno Dei, pro quo et patimini: si tamen justum est apud Dominum retribuere retributionem his qui vos tribulant, et vobis qui tribulamini requiem roboscum, in revelationem Domini nostri Iesu Christi de caelo, cum angelis virtutis ejus, in flamma ignis dantis vindictam de his qui non noverunt Deum, et qui non obediunt Evangelio Domini nostri Iesu Christi. Qui paenam dabunt in interitum eternas a facie Domini, et a gloria virtutis ejus, cum venerit glorificare in sanctis ejus, et admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt* (*I Thess. 1, 5*). Petrus : *Adveniet dies Domini ut fur, in quo caeli magno impetu transirent; elementa vero calore solventur* (*II Petr. iii, 10*). In Apocalypsi : *Tumidis autem et incredulis, et execratis, et homicidis, et fornicatoribus, et veneficis, et idololatriis, et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure, quod est mors secunda* (*Apoc. xxii, 8*).

D Prosper ^b : *Age jam, inquit, cum ad illud ultimum iudicium venerimus, ab eo judge judicandi qui nec falli occultatione criminum potest, nec ad impunitatem promerendam alienus oblatione corrupti, cum cooperint omnium secreta revelari, et non solum actus ac verba, sed etiam ipse cogitationes ostendi. Quid faciemus sub tanti iudicis maiestate? Quid excusationis obtendere poterimus? Qua nos defensionis arte purgabimus? Quae nobis subventura est poenitentia, quam in hac carne contempsimus? Quae nos defensura sunt opera bona, mescitur reposui, ubi id est pertimescitur antea editum erat.*

CAPUT XVII.

De die iudicii.

In tremendi iudicij die nullius sere conscientia secura esse potest, praesertim cum non solum de opere, verum etiam de otioso sermone ibi Deo rationes sint reddendæ. A nobis autem quibus a delectatur mundus, et concupiscentia ejus, qui in studio illius currentes et in agone certantes, de percipienda corona immortalitatis adhuc incerti insistimus, qui etiam in multis offendimus, et quotidianis peccatorum remissionibus indigemus, merito eadem dies tremenda timetur et expavescitur. Cum enim iuxta Apostolum, *Omnes ante tribunal Christi astabimus* (*Rom. xiv, 10*) reddituri rationem de his quæ per corpus gessimus, sive bonum, sive malum, patet profecto quod nemo mortalium in transitorii et cito perlabilibus rebus amorem intentionis suæ, sed potius in caelestibus, totis nisibus debeat figere, et ita se ad conventum talum tantumque præparet, et eoram Christo Deo iudice taliter rationes valeat deducere, ut non de malis damnari, sed magis de bonis mereatur remunerari. Ab illis autem quibus carcer iste mundus, et non pro patria, sed pro peregrinatione habeatur, quibus autem ipsum vivere tælo est; quorum scilicet conversatio in caelis est; de quibus erat ille qui dicebat (*Phil. 1, 23*) : *Cupio dissolvi et esse cum Christo; et idem alibi: (II Tim. iv, 7) Bonum, inquit, certamen certavi; cursum consummavi, fidem servavi. De reliquo reposita est corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in die illa iustus iudex: non solum autem mihi, sed et his qui diligunt adventum ejus; non tantum quantum a nobis; qui longe inferioris meriti sumus, ille pertimescitur dies. Credibile est igitur quod a sancctorum spiritibus, quibus est sabbatum perpetuae requietionis, exspectantibus corporum suorum resurrectionem queratur vera circumcisio verusque jubileus, quando revertentur ad antiquam possessiōnem, acceptari, juxta Apocalypsim, binas stolas, et implebitur in eis illud propheticum: Sancti in terra sua duplicita possidebunt* (*Isa. lxii, 7*); memorata nobis tremenda dies inexplicabiliter diligitur, et ut veniat desideratur.

Quod autem eadem dies cunctis mortalibus ante oculos sit ponenda, et die noctuque tractanda, et timenda atque expavescenda, testimonia subter collecta inveniunt. De hac quippe die ait Dominus per prophetam : *Justa est, inquit, dies Domini magna et amara nimis. Vox dici Domini amara valde, tribulabitur ibi fortis; dies iræ, dies Ila, dies tribulationis et angustie, dies calamitatis et misericordie, dies tene-*

* *Delectatur mundus. Delectatur? inio luctatur, atque ita Jonam scripsisse censeo. Infra ille pertinet.*

^b *De vita contemp. lib. iii, cap. 12.*

quæ in hac vita non fecimus? Ad quos apostolus, **A**dūcare, etc. (*Joan. iii, 18.*) Alterum eorum qui fūerunt ad quos alios sanctos configitūti sumus, quoniam exempla simul ac verba despeximus? An forte aliquos ibi fragilitas corporis excusat? sed excusationi eorum reclamabunt omnium exempla sancto-tores, qui cum fragilitate carnis in carne viventes, fragilitatem carnis in carne vincentes, quod fecerunt, utique fieri posse docuerunt: maxime quia nec ipsi peccato sua virtute, sed Domini misericordia auxilio restiterunt; qui se non querentibus ut querant, atque in eum ut credatur ostendit; et credentes in se, ne a peccato vincantur, invicta protectione defensit. Quid ergo responsuri sunt, si eis Dominus dicat: Si potuistis, quare non restitistis desideriis peccatorum? Si non potuistis, quare meum contra peccata non quiescisti auxilium? Aut, yuhemari, quare poenitenda non adhibuistis, vulneri vestro remedium? Nonne ad hæc obmutescentes, et quid excusationis referant non habentes, dicet: Ligate eos manib[us] et pedibus, et mittite in tenebras exteriores, ibi erit fletus et stridor dentium (*Math. xxii, 15*), ubi vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur? (Isa. LXVI, 24).

Quia ergo tot evidentissimis testimoniosis dies iudicij terribiliter denuntiatur, et nobis nullus suffugiendi patet aditus, quin ad eum reddituri rationes veniam, nullusque ibi erit poenitentiae fructus locus, nullusque inducia poenitendi, nullum effugium ad sanctorum suffragia poscenda: restat ut, dum vivimus, induita tempora poenitentiae in vacuum non deducamus; sed dum possumus, et Dominum prope habemus, ad eum, a quo peccando fuga lapsi sumus, poenitendo vitamque in melius commutando, mores que corrigendo, configium faciamus; quatenus in eodem die eum judicem mitissimum sentire mereamur.

CAPUT XVIII.

De quatuor ordinibus in die iudicii futuris.

Quatuor esse ordines in pavendi examinis die futuros in Evangelio perspicue demonstratur: duorum scilicet electorum et duorum reproborum. De quibus in homilia Evangelii^a. Notandum, inquit, quos duo sunt ordines electorum, in iudicio futuro, unus judicantium cum Domino, de quibus hoc modo memoratur, qui reliquerunt omnia et secuti sunt illum; alias iudicandus a Domino, qui non quidem omnia sua pariter reliquerunt, sed de his tamen quæ habebant quotidianas dare elemosinas pauperibus Christi curabant. Unde audituri sumus in iudicio: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis preparatum est a constituzione mundi* (*Math. xxv, 34*). Sed et reproborum quoque duos ibi futuros ordines, Domino narrante, competerimus: unum eorum qui fidei Christianæ mysteriis initiati opera fidei exercere contemnunt, quibus dicenduam in iudicio testatur: *Discedite a me, maledicti, in ignem eternum, qui preparatus est diabolo et sociis angelis ejus. Esurivi enim, et non deditis mihi man-*

Aducere, etc. (*Joan. iii, 18.*) Alterum eorum qui fūerunt ad quos alios sanctos configitūti sumus, quoniam exempla simul ac verba despeximus? An forte aliquos ibi fragilitas corporis excusat? sed excusationi eorum reclamabunt omnium exempla sancto-tores, qui cum fragilitate carnis in carne viventes, fragilitatem carnis in carne vincentes, quod fecerunt, utique fieri posse docuerunt: maxime quia nec ipsi peccato sua virtute, sed Domini misericordia auxilio restiterunt; qui se non querentibus ut querant, atque in eum ut credatur ostendit; et credentes in se, ne a peccato vincantur, invicta protectione defensit. Quid ergo responsuri sunt, si eis Dominus dicat: Si potuistis, quare non restitistis desideriis peccatorum? Si non potuistis, quare meum contra peccata non quiescisti auxilium? Aut, yuhemari, quare poenitenda non adhibuistis, vulneri vestro remedium? Nonne ad hæc obmutescentes, et quid excusationis referant non habentes, dicet: Ligate eos manib[us] et pedibus, et mittite in tenebras exteriores, ibi erit fletus et stridor dentium (*Math. xxii, 15*), ubi vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur? (Isa. LXVI, 24).

Isidorus in libro Sententiæ (Lib. iii, cap. 30): **D**uae sunt, inquit, differentia, vel ordinis hominum in iudicio, hoc est electorum et reproborum, qui tamen dividuntur in quatuor. Perfectorum ordo unus est, qui cum Domino judicat, et aliis qui iudicatur, utrique tamen cum Christo regnabunt. Similiter ordo reproborum partitur in duobus, ita ut hi qui intra Ecclesiam sunt mali, iudicandi sunt et damnandi; qui vero extra Ecclesiam intendi sunt, non sunt iudicandi, sed tantum damnandi. Primus ergo ordo eorum qui iudicantur et pereunt, opponitur illi ordini bonorum, de quo sunt qui iudicantur et regnant. Secundus ordo eorum qui non iudicantur et pereunt, opponitur illi ordini perfectorum, in quo sunt ii qui non iudicantur et regnant. Tertius ordo eorum qui iudicantur et regnant, illi ordini est contrarius de quo sunt qui iudicantur et pereunt. Quartus eorum qui non iudicantur et regnant, opponitur illi contrario ordini in quo illi sunt qui non iudicantur et pereunt.

Hi quatuor ordines, duo metuendi, et duo pro viribus sunt imitandi. Quisquis in eorum numero de quibus dictum est: *Qui non credit jam iudicatus est* (*Joan. iii, 18*), timet ascisci, veraciter percipere debeat fidem Christi, caveatque ne ab ea per apostasiam penitus aberret. Quisquis vero ab eorum numero optat secerne quibus dicitur: *Discedite a me, maledicti, in ignem eternum*, etc. (*Math. xxiv, 34*), recte fidei recta opera adjungat necesse est, scilicet ut non sterilis, sed liberalis atque hilaris in omnibus operibus misericordia fiat. Ecce qualiter a duobus ordinibus reproborum valde metuendis et pavendis omnis catholicus, divina misericordia praecedente et subsequente, expers fieri potest: restant duo, alter perfectorum, imo paucorum, alter generaliter cæterorum justorum.

Quisquis autem ad culmen perfectionis divina ope suffragatus ascendere valet, ut scilicet amore apostolicæ vite omnia sua relinqua, et pauper pauperem Christum sequatur, hic procul dubio cum Deo in iudicio non iudicabitur, sed ut iudicet, sedebit. Is igitur qui ad arcam speculativæ vite descendere nequit, si in actuali vita operibus misericordia de-ditus fuerit, in eodem iudicij die a reproborum numero secerne et in eorum admitti merebitur quibus dicitur: *Percipite regnum Dei, quod vobis paratum est ab origine mundi.*

^a In homil. super evang. *Ecce nos*, etc., in festo S. Benedicti, nempe Biscopi.

SCE

CAPUT XIX.

De eternis supplicijs reproborum.

Quod præmia justorum sunt, ineffabilia testatur. evançelista dicens: *Quod nec oculus vidit, nec auris audiret, nec in cor hominis ascendit que preparavit.* Deus diligenter se (1 Cor. ii, 9). Unde etiam credimus est quod sicut præmia justorum sunt mortaliibus incomprehensibilia, ita etiam tormenta impiorum sunt ineffabilia. Quia igitur utraque existunt incomprehensibilia, necesse est ut ferventer ad justorum præmia capienda tendamus; et reproborum supplicia, dum possumus et tempus habemus, bene agendo caveamus. *De suppliciis autem reproborum* ait Isaias propheta: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur* (Isa. lxvi, 24). Et Dominus in Evangelio: *Mittite eum, inquit, in tenebras extiores; ibi erit fletus et stridor dentium* (Matth. xxii, 13). Item: *Sicut ergo colliguntur zizania et igni consumbuntur, sic erit in consummatione sæculi. Mittet filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala, et eos qui faciunt iniuriam, et mittent eos in caminum ignis; ibi erit fletus et stridor dentium.*

Gregorius^a: Omnipotens Dei justitia, futurorum præscia, ab ipsa mundi origine gehennæ ignem creavit, qui in poena reproborum esse semel inciperet, sed ardorem sumum etiam sine lignis nunquam finiret. Sciendum est quod omnes reprobri, quia ex anima simul et carne peccaverunt, in æterno supplicio in anima pâriter et carne cruciabuntur. Unde per Danielem prophetam recte dicitur: *Pones eos ut cibarium ignis in tempore vultus tui* (Psal. xx, 10). Cibanus namque intrinsecus ardet, is vero qui ab igne devoratur, ab exteriori parte incipit concremari: ut sacra eloquia ardere et exterius et interiorius reprobos demonstrent, eos et ab igne devorari, et sicut cibanus ponit testantur, ut per ignem crucientur in corpore, et per dolorem ardeant in mente. In tempore vultus Domini injusti omnes ut cibanus ponuntur et ab igne devorantur, quia apparente iudice cum visione illius eorum multitudine repellitur, et intus per desiderium ardet in conscientia, et foris carnem cruciat gehenna. Isaias propheta ait: *Propterea dilatavit animam suam infernus, et aperuit os suum absque ullo termino* (Isa. v, 14). Sicut enim infernus dilatatus dicitur sine termino, quia ad se plurimos trahit, ita sine fundo altus non incongrue vocatur, quia eos quos in se suscepit, quasi in quadam abyso sue immensitatē absorbet. Infernus namque recte fundum non habere creditur, quia quisquis ab illo rapitur quasi in immenso devoratur. Quæ scilicet gehenna quamvis cunctis una sit, non tamen una eademque qualitate succeditur: sicut plerisque uno sole omnes tangimur, nec tamen sub eo uno ordine omnes restuamur, quia juxta qualitatem corporis sentitur etiam pondus caloris: sic damnatos et una est gehenna quæ afficit, et ta-

A men non una omnes qualitate comourit, quia a quod hic agit dispar valetudo corporum, hoc illic exhibet dispar causa meritorum est non nisi sed in quo

In libro Dialogorum by Petrus^b Nonquidnam, quæ te, dicitur eos qui illic semel perseruerint semper arsuros? Gregorius: Constat nimis, et incunctanter verum est, quia sicut finis non est gaudiorum bonorum, ita finis non erit tormentorum malorum. Petrus: Scire velim quomodo justum sit ut culpa quæ cum fine perpetrata est sine fine puniatur. Gregorius: Hoc recte diceretur, si dirictus judex non corda hominum, sed facta pensaret. Iniqui enim ideo cum fine deliquerant, quia cum fine vixerant. Nam voluissent utique si potuissent sine fine vivere, ut potuissent sine fine peccare. Ostendunt enim quia in peccato semper vivere cupiunt, quia nunquam desinunt peccare dum vivunt. Ad magnam ergo institutionem vindicantis pertinet, ut nunquam careant supplicio, qui in hac vita nunquam volderunt carere peccato.

Prosper^c: Fletus, inquit, et stridor dentium acerrimos eorum dolores ostendunt qui, suppicio æternæ mortis addicti, non videndi sensum habituri sunt, sed dolendi. Qorum continuus gemitus, cruciatus æternus, dolor summus, penalis sensus tormentant animos, nec extorquent, puniunt corpora damnata, nec finiunt. Quos ideo sibi deputatos ignis inextinguibilis non extinguitur, ut permanente sentiendi vita, poena permaneat, et ad dolendum magis, quam ad videndum æternis corporibus competitos habeat, quod in flammis vivacibus immortalitatis secunda mortis occidat. Jam vero quod dicit: *Vermis eorum non morietur et ignis eorum non extinguetur* (Isa. lxvi, 24), ad totam refertur damnati hominis poenam, quem ineficacis poenitentiae ignis exurit, et consumentis conscientiae vermis immortaliter rodit. Proindeque omnes qui in gehenna dicuntur occidi, non id cum illis agitur, ut maximis consumpti doloribus aliquando deficiant, sed ut in illis poenaliter vivant.

Hac et his similia libenter audire vel legere, jugiter ante oculos mentis adducere, futura credere, sine ulla perturbatione, et vere cogitare quale malum sit ab illo gaudio divina contemplationis exclusi, beatissima sauctorum omnium societate privari, fieri patriæ coelestis extorris, morti vita beatæ, morti vivere sempiternæ, in æternum ignem eum diabolo et angelis ejus expelli: obi sit mors secunda damnatis exsilium, vita, supplicium; non sentire in illo igne quod illuminat, sentire quod cruciat: exundantis incendi terribiles strepitus pati, barathri fumanis amara caligine oculos cæcari, profundo gehennæ fluctuantis immergi, edacissimis in æternum dilaniari verinibus, nec finiri; haec et multa his similia cogitare, nihil est aliud quam vitiis omnibus repudium dare, omnia blandimenta carnalia refrenare. Quis tam stolidæ mentis, tamque ferrei pectoris

^a Moral. in Job, lib. xxv, c. 17.

^b S. Greg., Dialog. lib. iv, cap. 44.

^c De Vita contemp., l. iii, c. 12.

existit, quem ista non terreat? Misericordia plane et valde lugubris humana conditio, que in hac mortalitate nunquam sine labore vivit. Quid, inquam, miserabilius et infelicius esse potest, si de labore presenti ad laborem aeternum et nullum finem habitorum pervenitur? Nonne satius fuerat eum non nasci, quam natum, et sivei sacramentis imbutum, et periculis hujus vitae exutum, propter scelerum immanitatem aeternis mancipari suppliciis? Proinde necesse est ut hoc parvo temporis spatio sic ab omnibus vivere studeatur, ut quando ex hoc exitum fuerit, aeterna supplicia evadantur, et perpetuae vitae premia nanciscantur.

CAPUT XX.

De electorum sempiterna retributione.

Quid majoris remuneracionis post resurrectionem consequi poterunt sancti, quam perpetim esse cum Domino suo? Unde Christus ad Patrem: *Volo, inquit, ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum* (Joan. xvii, 14). Ipse quippe caput nostrum est, et quo ille ascendit, nos procul dubio ascensuri sumus, et percepturi illud. Unde Psalmista inhianter alebat: *Quam magna multitudo dulcedinis tuae, Domine, quam abscondisti timentibus te* (Psal. xxx, 20), etc. Item: *Dominus regit me et nihil mihi deerit: in loco pascuae ibi me collocavit* (Psal. xxii, 1). Item: *Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei in aeternum et in seculum saeculi* (Psal. li, 10). Item: *Credo videre bona Domini in terra viventium* (Psal. xxvi, 13). In libro Sapientie: *Justus quacunque morte preoccupatus fuerit, anima illius in refrigerio erit* (Sap. iv, 7). Item: *Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vita, quam repromisit Dominus diligentibus se* (Jac. i, 12). Item: *Justi autem in perpetuum vivent; et apud Dominum est merces eorum, et cogitatio eorum apud Altissimum; ideo accipient regnum decoris et diadema speciei de manu Domini* (Sap. v, 10). Daniel propheta: *Qui autem docti fuerint, fulgebunt sicut splendor firmamenti; et qui ad justitiam erudiant multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates* (Dan. xii, 3). In Evangelio: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod robis paratum est ab origine mundi* (Matth. xxiv, 34). Item: *Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum* (Matth. xiii, 41). Paulus: *Cum Christus, inquit, apparuerit vita vestra, tunc et apparebitis cum ipso in gloria* (Coloss. iii, 4). Item: *De reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex, non solum autem mihi, sed et his qui diligunt adventum ejus* (II Tim. iv, 7). In Apocalypsi: *Hui sunt qui venerunt ex magna tribulatione, et laverunt stolas suas in sanguine agni; ideo sunt ante thronum Dei, et serviunt ei die ac nocte in templo ejus, et qui sedet in throno habitabit super eos. Non esurient, neque sitiens amplius, neque cadet super illos sol, neque ullus astus; quoniam agnus, qui in medio throni est, reget illos et deducet eos ad vitæ fontes*

a Gregor., Moral. lib. viii, c. 4.

A aquarum: et absterget Dominus omnem lacrymam ab oculis eorum (Apoc. vii, 14).

In libro Enchiridii (Cap. 94) Remenantibus itaque angelis et hominibus reprobis in aeterna poena, tunc sancti scient plenus quid boni eis contulerit gratia. Tunc rebus ipsis evidenter apparebit quod in psalmo scriptum est: *Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine* (Psal. c, 1). Gregorius in Moralibus (Lib. xxxv, cap. 9, init. aliis verbis): Sancta Ecclesia post finem hujus saeculi duplicita recipit. Unde bene per prophetam dicitur: *In terra sua duplicita possidebunt* (Isa. lxi, 7). Sancti quippe in terra viventium duplicita possident, qui nimirum beatitudine mentis simul et corporis gaudent, Joannes in Apocalypsi, qui resurrectionem corporum clamantes

B sanctorum animas vidit, accepisse eas stolas singulas aspergit, dicens: *Et datae sunt eis stola singulæ albæ, et dictum est illis ut requiescerent tempus adhuc modicum, donec impletatur numerus conservorum et fratrum eorum* (Apoc. vi, 11). Ante resurrectionem sancti stolas singulas accepisse licet sunt, quia sola adhuc mentis beatitudine perseruentur. Binas ergo accepturi sunt, quando cum animarum perfectio gaudio, etiam corporum incorruptione vestientur; tunc enim vera in nobis libertas erit, cum ad gloriam filiorum Dei adoptio nostra pervenerit. Multitude electorum nunc ad fidem per sanctos doctores trahitur, sed quandoque ad coelestem patriam congregatur, ut ibi omnes electi sine fine laudent, cum viderint sine fine quemque laudent. In aeterna vita perfecte corpus Redemptoris efficitur omnis multitudo sanctorum, eique ita tunc inherent, ut eis de corruptione, quæ per resurrectionem vincitur, jam nihil in suo sancto amore contradicat, sed unita gloriae sui Redemptoris fiat. Egregius prædictor ait: *Et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertate gloriae filiorum Dei* (Rom. viii, 21).

C Elec-tos enim nunc poena corruptionis aggravat, sed tunc incorruptionis gloria exultat. Et quantum ad presentis necessitatis pondera, nunc in Dei filiis de libertate nihil ostenditur, tantum ad subsequentis libertatis gloriam, tunc in Dei famulis de servitute nihil apparebit. Creatura ergo a servitute corruptionis exuta, et libertatis dignitate accepta, in filiorum Dei gloriam vestitur; quia unita Deo per spiritum, quasi hanc ipsam, quod creatura est, transisse et subegisse declaratur. Hinc Psalmista ait: *In loco pascuae ibi me collocavit* (Psal. xxii, 1). Pascua etenim Scriptura sacra, illa virginitatis aeternae pabula vocat, ubi iam nostra refectione nullius defectus aribilitate marcescit. De quo pastore rursus ait: *Nus autem populus ejus, et oves pascuae ejus*. Unde per se metipsam Veritas ait: *Per me si quis introierit, salvabitur, et ingredietur, et egredietur, et vestra invenerit* (Joan. x). Justi cum iniquos omnes extrema ultiione percosci conspiquant, ipsis de gloria dignæ retributionis hilarescant, nec damnatis jam tunc ex humanitate compatiuntur, quia divinae justitiae per

speciem inherentes, inconquso distinctionis intime vigore solidantur. Erectas in claritate supraea recipiūdinis electorum mentes nulla miseria afficit, quia eas a miseriis altitudo beatitudinis alienas reddit. Bene per Psalmistam dicitur : *Videbunt justi et timebunt, et super eum ridebunt, et dicent : Ecce homo qui non posuit Deum adjutorem suum (Psal. li, 8).* Intros enim justi nunc vident et metuant; tunc visuri sunt et videbunt : quia enim modo ad eorum labi imitationem possunt, hi habent formidinem : quia vero damnatis tunc prodesse nequeunt, illuc ne habeant passionem, æternis suppliciis deditis non esse miserendum, in ipsa qua beati sunt justitia iudicantis legunt.

Prosper^a : *Hæc est, inquit, vita beata, ad quam qui bonorum operum consummatione pervenerint, beatis angelis similes erunt, et simul cum Deo suo sine fine regnabunt. Quod hic crediderant, ibi videbunt, sui creatoris substantiam mundis cordibus contemplantes, æterna exultatione gaudebunt, divina ac mutua dilectione possessi, Deo suo in æternum et invicem sibi feliciter adhaerent. Receptis cum incorruptione atque immortalitate corporibus, municipatum patriæ coelestis accipient, atque ejus in æternum cives effecti, promissa premia reportabunt. Ibi eis exuberabit tanta letitia, tanta celestium gratia gaudiorum, ut et remuneratori suo*

^a De Vita contemp., lib. 1, cap. 4.

^b Vivere debeant. In codice quo Acherius usus est, hoc additur : *Obsecro te, lector, memento Heriberti*

A pro tanti munib[us] gratias agant, et nullum fastidium ex ipsa affluentiū bonorum perceptione sustineant. Ibi ita patebunt singulorum singulis mentes, sicut corporalibus oculis subjacent facies corporales; quia humanorum peccatorum tanta ibi erit et tam perfecta munditia, ut habeant unde mundatori suo Deo gratias agant, non unde offensi aliquibus sordibus erubescant; quia ibi nulla peccata nec peccatores erunt, et qui ibi fuerint, jam peccare non poterunt. Nec latebit jam perfekte beatos aliquid secretorum, qui, quod est longe præstantius, ipsum visuri sunt mundis cordibus Deum. »

Ecce qualis gloria nobis promittitur; ad quam ut infatigabiliter tendamus a Domino hortamur, atque

ut eam tandem consequi mereamur, ab eodem hortatore adjuyamur. Utquid pigri sumus? Utquid bona operari negligimus? Utquid tantæ gloriæ, tantæque remunerationis datorem audire contemnimus? Non enim debemus cuncti quin talem vocantem sequamur, ejusque monitis obtemperemus, ut ab eo tantam gloriam adipisci valeamus. Ad hoc nempe nascimur, ut Christo renascamur. Ad hoc etiam nascimur, ut cum eodem Christo Domino sine fine in æternum vivamus.

Explicit Liber domini Jonæ, quomodo laici vivere debeant^b.

Dursensis, qui pro amore Dei et utilitate legentium librum istum renovari fecit.

MONITUM IN OPUSCULUM SUBSEQUENS.

Hoc opusculum conscripsit Jonas Aurelianensis episcopus eodem stilo eademque methodo quibus laicalem Institutionem, immo vero quinque capita repetit ejusdem Institutionis. Unde si Jonas hujus auctor asseratur, illius quoque asseri necessum est. Cui opusculo, cum nullam præferret inscriptio nem, nos de Institutione regia titulum ascripsimus, ut secundæ partis instar fieret Institutionis moralis sive laicalis.

Cæterum eo pluris faciendum est hoc Jonæ opusculum, quod integrum, præter Præfationem et duo extrema capita, in concilio Parisiensi vi, quod anno Christi 829 celebratum est, habeatur. Aut enim Patres concilii Ludovico Pio et Lothario imperatoribus admonitiones, quas isti postularant, subministrare cupientes, consilium fore censuerunt Aurelianensis opus suis innectere decretis : aut sane dixerim Jonæ, qui concilio interfuit, ab hismet Patribus suis demandatum ut Acta concilii in ordinem redigeret; atque ea propter cum lucubrationes, quas paulo ante præduxerat, ad propositum accederent concilii, datusse premium opere si ea regiis adhortationibus insereret. Utrumlibet elegeris, lector, sentias tamen oportet, antequam concilium celebraretur, Jonam suum Pippinò nuncupasse opusculum.

En itaque, opinor, vera sententia : Conscriptam est illud opusculum priusquam haberetur concilium illud Parisiense, et necdum adversus Ludovicum imperatorem Pippinum quidquam una cum fratribus et aliis molitus fuisse, quin potius cum adhuc per severaret parenti pie obsecundare : id est, post

Clandestinas factiones, tumultus, barbarorum irruptiones, cladesque diversas, regno victoriis pacato; videlicet an. 828. Nec longe mihi querenda est sententia hujusc probatio, cum ex ipsis Jonæ verbis in Præfatione Pippinum sic alloqueatis ad manum habeatur : *Quia igitur quantum orthodoxum virum,* etc. Ac præterea ex illis quibus calamitates ante annum 828 exhaustas describit : *Quid enim dispensii,* etc.

Is porro Jonæ verbis suffragatur epistola Ludovici et Lotharii imperatorum, qua jubent apud Moguntiam, Lutetiam, Lugdunum et Tolosam concilia celebrari. Ista inter alia advertere est : « Volueramus siquidem tempore congruo placitum nostrum generale habere, et in eo de communis correctione agere. Et ita Deo miserante fieret, nisi commotio inimicorum, sicut nostis, præpedisset. » Infra : « Nec illud etiam dubitamus ea justa vindicta illius evenire; quod saepè scandala per tyrannos in hoc regno exsurgunt, qui pacem populi et unitatem imperii sua pravitate nituntur scindere : nam et illud nihilominus peccatis nostris deputandum est, quod inimici Christiani nominis præterito anno in hoc regnum ingressi, deprædationes, et incendia ecclesiastiarum, et captivitates Christianorum, et intercessiones servorum Dei, evidenter et impune, imo et crudeliter fecerunt. »

Vis, lector, advocem scriptores qui non ante, neque multo post an. 828 commonistrent Pippinum esse abalienato animo sole subduxisse a paterna reverentia, atque omnium quæ Augusto inflicte sunt injuriarum, misericordiarumque, ac præcipue captivitatis